A. C. I. n. 3 (Br. 112927) : S. TH., lect. 1

tem lex humana". Ergo ius non est obiectum iustitiæ.

Sed contra est quod Isidorus dicit, in eodem (l. c. n. 2), quod "ius dicitur est obiectum iustitiæ: Sed iustum est obiectum iustitiæ: dicit enim Philosophus, in V. Ethic. 4, quod "omnes talem habitum volunt dicere iustitiam a quo operativus iustorum sunt". Ergo ius est obiectum iustitiæ.

Respondeo dicendum quod iustitiæ proprium est inter alias virtutes ut ordinet hominem in his quæ sunt ad alterum. Importat enim æqualitatem quandam, ut ipsum nomen demonstrat: dicitur enim vulgariter ea quæ adæquantur "iustari". Aequalitas autem ad alterum est. Alia autem virtutes pertinetur hominem solum in his quæ ei conveniunt secundum seipsum.

Sic igitur illud quod est rectum in operibus aliarum virtutum, ad quod tendit intentio virtutis quæquod tendit in proprium obiectum, non accipitur nisi per comparationem ad agentem. Rectum vero quod est in opere iustitiæ, etiam præsertim comparationem ad agentem, constituitur per comparationem ad alium: illud enim in opere nostro dicitur esse iustum quod respondet secundum aliquam æqualitatem alteri, puta recompensatio mercetis debite pro servitio impenso.

Sic igitur iustum dicitur ali-quid, quasi habens retributionem iustitiæ, ad quod terminatur actio iustitiæ, etiam non considerato qualiter ab agente fiat. Sed in aliis virtutibus non determinatur aliqua retributio nisi secundum quod aliquantulum fit ab agente. Et propter hoc specialiter iustitiæ præ aliis virtutibus determinatur secundum se obiectum, quod vocatur iustum. Et hoc quidem est ius. Unde manifestum est quod ius est obiectum iustitiæ.

Ad primum ergo dicendum quod consuetum est quod nominata sui prima impositione derogantur ad alia significanda: sicut nomen "medicinæ" impositum est primo ad significandum remedium quod præstatur infirmo ad sanandum, deinde tractum est ad significandum artem qua hoc fit. Ita candum hoc nomen ius primo impositum est ad significandum ipsam rem iustam; postmodum autem derivatum est ad artem qua cognoscitur quid sit iustum; et ulterius ad significandum locum in quo ius redditur, sicut dicitur aliquis comparare "in iure"; et ulterius dicitur etiam ius quod redditur ab eo ad cuius officium pertinet iustitiam facere, licet etiam id quod decorum sit infirmum.

Ad secundum dicendum quod sicut eorum quæ per artem exteri sunt sunt quedam ratio in mente artificis præexistit, quæ dicitur regula artis; ita etiam alius operis iusti, quod ratio determinat, quedam ratio præexistit in mente, quasi quedam prædeterminata regula. Et hoc si in scriptum redigatur, vocatur lex: est enim lex, secundum Isidorum (l. c. n. 2), "constitutio scripta". Et ideo lex non est ipsum ius, proprie loquendo, sed aliquis ratio iuris.